

А. Й. Наконечний, А. С. Кузик

Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Актуальні питання дитячої хірургії», м. Львів, 18–20 листопада 2021 року

Львівський національний медичний університет імені Данила Галицького

18–20 листопада 2021 року у м. Львові відбулася Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю «Актуальні питання дитячої хірургії».

Організаторами конференції були Всеукраїнська асоціація дитячих хірургів, кафедра дитячої хірургії Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького та Західноукраїнський спеціалізований дитячий медичний центр. Захід відбувався у змішаному форматі (офлайн та онлайн). Оргкомітет конференції під головуванням проректора з наукової роботи Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького, професора Наконечного А. Й. забезпечив дотримання усіх необхідних протиепідемічних заходів. Вхід у зал був виключно за наявності сертифіката про вакцинацію від COVID-19 (пред'явлення паперового чи електронного сертифіката на вході) або негативного тесту, зробленого не більше ніж за 48 год перед початком конференції. Учасникам, які не мали тесту, була надана можливість проведення експрес-тесту поруч із залом конференції. Усю інформацію стосовно Форуму організатори подавали в онлайн-режимі на електронній сторінці конференції www.pedsurgery.in.ua. У роботі конференції взяли участь понад 180 дитячих хірургів, урологів, травматологів, анестезіологів з України, а також колеги з Туреччини, Ізраїлю, США, Польщі.

Перший день роботи конференції розпочався з майстер-класу «Основи мініінвазивної та пластичної хірургії». Трансляція хірургічних втручань зі зворотним відео- та аудіозв'язком проводилася з операційних Західноукраїнського спеціалізованого дитячого медичного центру в режимі онлайн у конференц-залі готельно-відпочинкового комплексу «Бухта Вікінгів». Учасники мали змогу не тільки спостерігати як експерти, зокрема, професор Хакан Агір (Стамбул, Туреччина), професор Василь Притула (Київ, Україна), лікар Остап Могиляк (Львів, Україна), доцент Андрій Кузик (Львів, Україна), лікар Богдан Романишин (Львів, Україна), проводили лапароскопічні та реконструктивно-пластичні операції, але й ставити запитання, дискутувати, обмінюватися думками.



Учасники конференції

Події

Проводилися такі оперативні втручання:

- лапароскопічна спленектомія та холецистектомія в дівчинки з мікросфероцитарною анемією та жовчнокам'яною хворобою;
- лапароскопічна герніопластика методом PIRS;
- видалення гемангіоми кінчика носа;
- видалення венозної мальформації обличчя (інфраорбітальної ділянки зліва);
- закриття фістули верхнього піднебіння клаптем язика;
- введення склерозуючого агента (блеоміцин) у судинну мальформацію обличчя.

Подальша програма конференції складалася з лекцій та тематичних секцій – торакальної хірургії, абдомінальної хірургії, об'єднаної секції з мініінвазивної хірургії та урології, лікування судинних аномалій, травматології (сесія онлайн) та різне.

Особливого науково-практичного забарвлення додали для конференції лекції спеціальних гостей:

професор Хакан Агір, керівник відділення естетичної, пластичної і реконструктивної хірургії клініки «Ачібадем» (Стамбул, Туреччина) – лекції «Пластична хірургія у дітей», «Первинна корекція щілини верхньої губи», «Хірургічна корекція розщипин піднебіння». Професор представив власний неабиякий досвід реконструктивно-пластичних операцій при вадах розвитку різних локалізацій, лікуванні судинних аномалій, гігантських невусів та ін. Також професор поділився власним досвідом стосовно хірургічного роз'єднання «сіамських близнюків»;

професор Олюїнка Олютойє (США), професор Університету Огайо, президент Міжнародного товариства хірургії плода (2016) виступив із лекцією онлайн на тему «Фетальна хірургія»;

доктор Вадим Капуллер, керівник відділення дитячої хірургії медичного центру Університету Ассута (Ашдод, Ізраїль) – доповіді «Трансумбілікальна хірургія – вікно, яке трансформували у двері», «Корекція пахвинної грижі – відкрито чи лапароскопічно», «Циркумцизія: по-перше, це красиво»;

професор Валід Фархат (США), керівник Клініки дитячої урології Університету Вісконсину – лекція онлайн «Гіпоспадія»;

професор Даріуш Патковскі (Вроцлав, Польща), керівник Клініки і кафедри дитячої хірургії та урології Медичного Університету Вроцлава – прочитав онлайн лекцію «Торакоскопічна корекція атрезії стравоходу типу *long-gap* за допомогою внутрішньої тракції». На сьогодні професор Д. Патковскі має одну з найбільших у світі когорт пацієнтів з атрезією стравоходу, оперованих виключно торакоскопічно.

На секційних засіданнях колеги представили власні напрацювання, досягнення й досвід. Відкрив секційні засідання завідувач кафедри дитячої хірургії, професор Анатолій Левицький (Київ) із доповіддю «Хірургічна корекція лікоподібної деформації грудної клітки. Еволюція метода». Професор Левицький А.Ф. поділився з присутніми власним методом корекції цієї вади. З цієї тематики також представили власні роботи професори О.А. Данилов, В.Р. Заремба, В.А. Дігтяр зі співавторами. Цікавою була доповідь колективу авторів лікарів-анестезіологів зі Львова (М.О. Ковальов, Р.Ю. Собко) на тему «ESP-блок при корекції лікоподібної деформації грудної клітки».

Значне зацікавлення викликали доповіді професора Руденка Є.О. (Київ), у яких професор представив особливості діагностики та хірургічної корекції ларинготрахеоезофагеальних розщипин, а також розкрив тему чинників розвитку повторних операцій у дітей з природженими діафрагмальними грижами.

У своїй доповіді канд. мед. наук Метленко О.В. (Київ) виокремив сучасні підходи до видовження стравоходу в дітей, зокрема, при атрезії стравоходу.

Колектив авторів на чолі з професором Кривченею Д.Ю. (доцент Маркін Є.О.) представили рідкісний клінічний випадок тимоліптоми в дитини віком 3 роки. Автори наголосили, що тимоліптоми є досить рідкісною та складною патологією, які, незважаючи на доброякісний характер і повільний ріст, можуть досягати гігантських розмірів і мають загрозу виникнення тяжких ускладнень із розвитком медіастинальної та інтра-торакальної компресії. Тому ці пухлини середостіння великих або гігантських розмірів трактуються як злоякісні та потребують радикального хірургічного лікування.

У спільній секції з мініінвазивної хірургії та дитячої урології канд. мед. наук Наконечний Р.А. поділився відеоматеріалами щодо лікування сечокам'яної хвороби в дітей. На клінічних прикладах продемонстровано можливості мініінвазивних технологій при поєднаному розташуванні конкрементів у різних топічних ділянках сечових шляхів та в пацієнтів із тяжкою супутньою патологією. Велике зацікавлення викликала доповідь М.В. Пономаренка з колективом співавторів із досвідом лапароскопічної одночасної

дивертикулоектомії сечового міхура та уретероцистостомії за *Lich-Gregoir*. Керівник Центру мініінвазивної хірургії ЛОДКЛ «ОХМАТДИТ» канд. мед. наук Дворакевич А. О. поділився перевагами та недоліками проведення роботичних операцій за допомогою системи «*Da Vinci*» у дітей. Колектив авторів з Луцька (Т.В. Мартинюк, В.С. Селюк, І.Л. Дородних, В.Ф. Мартинюк, Т.М. Загребельна) представив власний досвід мініінвазивного хірургічного лікування трахеостравохідної нориці в новонароджених.

Секція лікування судинних аномалій була невеликою, проте дуже насиченою та цікавою. Тональність задала чудова лекція професора Хакана Агіра про лікування судинних аномалій у дітей. Власний досвід з ендovasкулярної лазерної абляції представили професори Бензар І. М. і Коваль Б. М. О. Бідаков доповів про сучасні погляди на комплексне лікування гемангіом, а також подав власний досвід застосування лазеротерапії в лікуванні судинних мальформацій. Колектив авторів ЗУСДМЦ (А.С. Кузик зі співавторами) представили досвід лікування великої лімфангіоми дна порожнина рота та шиї, загрозливої життю.

На секції абдомінальної хірургії слід виділити доповідь професора Притули В. П. У своїй презентації професор Притула В. П. дуже детально зупинився на особливостях діагностики, хірургічного лікування (показаннях до накладання колостом і радикальних операцій) хвороби Гіршпрунга, а також розібрав проблеми і помилки, з якими зустрічаються хірурги в післяопераційному періоді. Професор Фофанов О. Д. представив досвід реконструктивних операцій при природженій аноколоректальній патології. Ще одну доповідь із результатами лікування хвороби Гіршпрунга представив завідувач відділення реконструктивної хірургії «Обласна дитяча клінічна лікарня» м. Дніпро Гладкий О. П. Доцент Кузик А. С. описав сучасні погляди на хірургічну корекцію кіст селезінки в дітей, особливо з дотриманням органозберігаючого принципу.

Доцент Годік О. С. доповів про перший досвід і результати трансплантації нирки в дітей, отримані у НДСЛ «ОХМАТДИТ».

Професор Русак П. С. загострив увагу присутніх на важливих сучасних аспектах діагностики та особливостях лікування гострого гематогенного остеомієліту в новонароджених.

Команда нейрохірургів НДСЛ «ОХМАТДИТ» на чолі з П.М. Плавським представила доповідь з мультидисциплінарного підходу в дитячій нейрохірургії, а також сучасні операції при краніостенозах.



На фото зліва направо О.В. Токай, А.О. Дворакевич, В.С. Коноплицький, С.Е. Воробець, П.С. Русак, Д.В. Коноплицький, Ю.С. Коробко



Доповідає професор Притула В.П. За столом зліва направо доцент Кузик А.С. та доктор Капуллер В. (Ізраїль)



Доповідає доктор з Ізраїлю Вадим Капуллер



Доповідає професор з Туреччини Хакан Агір



Доповідає професор Бензар І.М. За столом зліва направо професори Боднар Б.М. та Коноплицький В.С.

Події

З цікавістю були сприйняті доповіді колег дитячих анестезіологів. Професорка Фесенко У. А. представила доповідь про особливості періопераційної рідинної терапії. В.М. Перова-Шаронова доповіла про синдром гіпертензії в дітей з перитонітом. І.І. Мигаль представив досвід застосування різних варіантів регіонарних методів знеболювання під час операції *Nuss*. В.Р. Міщук презентував доповідь – STRIVE-III анестезія в ларингохірургії.

Окремою сесією була зустріч дитячих травматологів-ортопедів, яка відбулася в онлайн-форматі на платформі *Zoom*. Модерували сесію професори Левицький А.Ф. та Корольков О.І. Розглянуто питання сучасних можливостей діагностики та лікування пошкоджень скелету та ортопедичної патології в дітей. Загалом на секції представлено 22 доповіді.

Після секційних засідань відбулося організаційне засідання Всеукраїнської асоціації дитячих хірургів (ВАДХ). На ньому склав свої повноваження президент Асоціації професор Дубровін О.Г. Делегати запропонували кандидатуру професора Притули В.П., який виступив з доповіддю, у якій висловив власне бачення подальшого розвитку Асоціації. Члени Асоціації поставили безліч запитань кандидату. Після тривалого обговорення та голосування новим президентом ВАДХ одноголосно обрано професора Притулу Василя Петровича.

На завершення конференції оголошено та вручено подяки закордонним колегам і спонсорам. Усі учасники отримали сертифікати про участь у майстер-класі та конференції.

На закінчення заходу до учасників конференції звернулися проректор із наукової роботи Львівського національного медичного університету імені Данила Галицького професор Наконечний А. Й., професор Притула В. П. та завідувач кафедри дитячої хірургії, доцент Кузик А. С., які відмітили високий науково-практичний рівень конференції, подякували всім спікерам та учасникам за можливість приїхати і поділитися власним досвідом.

Це була чудова нагода для спеціалістів і науковців не тільки обмінятися досвідом, новими напрацюваннями, досягненнями, відкриттями, але й ознайомитися із сучасними підходами до діагностики та хірургічного лікування захворювань у дитячому віці.

Організатори конференції щиро вдячні редакції журналу «Хірургія дитячого віку», а також спонсорам і партнерам, які допомагали у проведенні цього заходу: генеральному спонсору – компанії «BOWA-Medical», компаніям ТОВ «KARL STORZ Україна», Львівському конференц-бюро, «B-Braun Україна», АТ «Київський вітамінний завод», «Еліт-Медіка», ТОВ «Унілаб», «Юрія-Фарм».

ШАНОВНІ КОЛЕГИ!

З радістю повідомляємо, що 3–5 червня 2022 року в місті Києві відбудеться Друга міжнародна фахова школа для дитячих лікарів хірургічних спеціальностей «Практична дитяча хірургія» у форматі офлайн (за обставинами спікери можуть прочитати доклади онлайн).

Хто брав участь у першій фаховій школі, пам'ятає цікаві доповіді, майстер-класи і тренінги, але в наступному році на вас чекає сюрприз – зустріч із лікарями-хірургами з різних країн. Конференція – міжнародна, однак вам не доведеться витрачати значні кошти на дорогу до Європи: усі найкращі спікери і лікарі приїдуть до столиці нашої улюбленої України. Програма передбачає в привітальній частині виступи провідних спеціалістів України про досягнення в різних галузях дитячої хірургії (трансплантологія, урологія, онкологія, судинна хірургія, неонатальна хірургія тощо), а в подальшому протягом 2 днів у 2 залах на вас очікують виступи професорів із різних країн Європи в галузі хірургії, урології, травматології та ортопедії і багато іншого.

Традиційно на останній, третій день заходу планується проведення симуляційних тренінгів і майстер-класів, на яких лікарі матимуть змогу відпрацювати хірургічні навички на моделях, використовуючи сучасне обладнання, зокрема: методика артролізу в лікуванні плоскостопості; кадавер-курс із реконструкції судин і нервів на тваринному матеріалі; ендоскопія в дітей (накладання гастростомії); цистоскопія (лікування міхурово-сечовідного рефлюкса); а також ультразвукова діагностика – необхідність для хірурга (діагностичні та лікувальні пункції); лабораторна діагностика в практиці лікаря хірургічного профілю; консервативне лікування ліжкоподібної та кілеподібної деформації грудної клітки.

Ця подія є надважливою для молодих лікарів і молодих учених, які зможуть поділитися власними дослідженнями на міжнародному рівні.

Детальніше з програмою можна ознайомитися на сайті <http://conference1.tilda.ws/> або на сайті Асоціації дитячих лікарів хірургічних спеціальностей.